in nonnullis compositionibus, veterinariæ medicinæ authores, Gallicum requi-
rant laerpitiū, aliquando in Gallia prodijisse. Et iam quibusdam in locis apud nos
inuenitur in hortis hac specie, radix crassa est & multa, foris nigricans, intus can-
dida, tuber in ea quæ super terram eminet. Caulis ei fœniculaceus, folium apij in
auri colorem langue scens, semen foliaceum, latum, nempe quod figura exile fo-
liolū exprimit, mirāq; flagrat iucūditate. Cum vulneratur caulis profluit lento
modice rufus. Tam radix quām lachryma semēnq; suauissimum spirat odorem.
Cui, vt rei magnæ authoritatis, illustria indiderūt nomina. nanq; modo angelicā,
modo sancti spiritus radicem, modo Imperatoriam appellant herbarij, eīq; calfacien-
tem siccatoriāmq; vim in tertio signat abscessu. Aperit, extenuat, discutit, vt ij-
dem perhibent. Vnicè venenis aduersatur. Pestilentiae populatim sœuentis arcet
contagia. Corpora ab lue pestifera vindicat, si tantū vt adfirmant in ore tenea-
tur. Per hyemem ciceris magnitudinem cum vino per æstatē ex stillatitio rosa-
rum liquore sumpsisse satis est. Nec sensurum ea dīe contagionem pollicentur,
qua quis deuorarit, nam vrina & sudore venenū abigit. Lentitiam pituitæ dige-
rit, quapropter tussi, quam frigus attulerit, medetur. Crassa quæ in pectore coie-
rint discutit. Herba ipsa in vino & aqua cocta vulnera interna glutinat. Concre-
tum sanguinem resoluit, stomachum esu corroborat, cor recreat. Pituitam sto-
machi deiicit, fastidia ciborum discutit, & elanguescētem inuitat appetentiam.
Rabiosi canis morsu, aut serpentis iictu liberat, si contrita cum ruta & melle fo-
lia vulnere indantur, dein cocta in vino bibantur. Libidinē extinguit ore ieuno
sumpta. Lassitudines reficit, pectus expurgat. Supra febricitatis caput imposita
fertur ad se feruorē elicere. Valere contra fascinationes adfirmant, si quis eam
secum gestarit. Amaritudinē lenem gustata resipit. Vides huic plurima à medicis
& herbarijs, qui de ea periculum fecerunt, satis laerpitio cōguere. Sit ergo Gal-
licum laerpitium cuius veterinarij medici meminerunt. Et si quis nares consu-
lat, inueniet nostrum laer, idem quod cōcretus ille succus, quem vocant bē. iūmū,
redolere. nam & docti in ea sunt opinione, vt quod ab officinis bē. iūmū siue ben-
Iudæum appellatur, laeris sit Syriaci genus, dictum, quod Iudea parens huius mit-
tat ad nos prolem suam. nam probatio satis ei fauere videtur. Modice rufescit,
cum frangitur intus candidat, mox translucet, gutta aquæ saliuāq; liquefit. Sed
per omnia adulteratur rei saluberrimæ vtilissimæque authoritas, ita vt synceri
vix appareant indices notæ. Cæterum cum nō ad alia temere quām ad suffitus
apud nos usurpetur, odoratæ àſe vocabulo venire putant seplasiæ.